ANNO MDCCXXXIX.

- d. 17 Aprilis. Dissertatio literaria de conditione domestica seminarum Atheniensium, florentis imprimis reipublicae temporibus, publice defensa a DIDERICO JANO VAN STEGEREN, Zwollano, pro gradu Philosophiae Theoreticae Magistri, Literarum Humaniorum Doctoris, magna cum laude.
- Eod. die. Dissertatio Juridica de conditione civili seminarum Atheniensium secundum Juris Attici principia, publice defensa a DIDERICO JANO VAN STEGEREN, Zwollano, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodiegni, magna cum laude.
- Eod. dies. Dissertatio Juridica de portione quam conjux binubis dare potest conjugi secundo, priyatim defensa a HENRICO CONSTANTINO HOOFT HASSELAAR, Hagano, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodiegni.
- d. 18 Aprilis. Specimen in Doctrinam Francisci Hemsterhusii de natura Divina, publice defensum a IANO GUILIELMO RÖMER, Rheno-Trajectino, pro gradu Philosophiae Theoreticae Magistri, et Literarum Humaniorum Doctoris, magna cum laude.
- d. 22 Aprilis. Dissertatio Juridica de procuratoribus mercatorum qui commissionarii appellantur, publice defensa a JOANNO HENRICO SCHÖBER, Rheno-Trajectino, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodiegni, cum laude.

- d. 22 Aprilis. *Dissertatio Juridica de Societate nominata*, publice defensum a **GUILIELMO VAN CROMBRUGHE**, Hafniensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, cum laude.
- d. 30 Aprilis. *Dissertatio Juridica de rebus mancipi et nec mancipi*, publice defensa a **HENRICO VERLOREN**, Rheno-Trajectino, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, magna cum laude.
- d. 26 Aprilis. *Dissertatio Juridica de justi matrimonii conditionibus praecipue secundum codicem civilem Neerlandicum*, privatim defensa a **JACOBO VAN DER MANDERE**, Medioburgensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni.
- d. 18 Maii. *Dissertatio Juridica sistens animadversiones de ordinibus Transsalaniae*, privatim defensa a **JOANNO CHRISTIANO BISTERROS**, Campanensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni.
- Eod. die. *Dissertatio Juridica de concubinatu apud Romanos*, privatim defensa a **HENRICO DU BOIS**, Amstelodamensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, cum laude.
- d. 20 Maii. *Dissertatio Juridica de Transactionibus*, privatim defensa a **GUILIELMO VAN DER BANK**, Ravensteiniensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni.
- d. 30 Maii. *Dissertatio Juridica de Juris decimandi in Brabantia Septentrionali origine et fatis*, privatim defensa a **HENRICO BENARDUS MARTINI VAN GEFLEN**, Sylva Ducensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, cum laude.
- d. 3 Junii. *Questiones argumenti obstetriciae*, privatim defensae a **DIDERICO ALEXANDRO HOOGERTYN**, Medicinae Doctore, e pago 's Graveland, pro gradu Doctoris artis obstetriciae.
- d. 8 Junii. *Dissertatio Juridica de Divortio secundum codicem civilem Neerlandicum*, privatim defensa a **GUILIELMO VAN GOODEVER**, Zwollano, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, cum laude.
- d. 10 Junii. *Dissertatio Medico de Vitiis organicis glandulae thyreoideae*, publice defensa a **CAROLO AUGUSTO LUTENT**, Amstelodamensi, pro gradu Doctoris Medicinae, cum laude.
- d. 11 Junii. *Specimen Juridicum de Delictis extra Regni Territorium admissionis*, privatim defensum a **HUBERTO ALEXANDRO MARTINO VAN ASCH VAN WYCK**,

- Rheno-Trajectino, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, magna cum laude.
- d. 17 Junii. Dissertatio Medico, *de Glandula Thyreoidea*, publice defensa a HENRICO JANO BROERS, Rheno-Trajectino, pro gradu Doctoris Medicinae, cuin laude.
- Eod. die. Specimen Physiologico - Pathologicum *de vita foetus humani sana et morbosa*, privatini defensum a RUBERTO JACOBO DROOGLEVER, Hagano, pro gradu Doctoris Medicinae.
- d. 20 Junii. Dissertatio Chirurgica *de ossibus fractis, apparatu permanente curandis*, privatim defensa a JACOBO DIDERICO SIEGBRECHT BOMBACH, Montfortensis, pro gradu Doctoris Medicinae, cum laude.
- Eod. die. Quaestiones argumenti Chirurgici, privatim defensae a JOHANNE PETRO THEODORO VAN DER LIDTH, Burensi, Med. Doct., pro gradu Doctoris Chirurgiae, magna cum laude.
- d. 22 Junii. Dissertatio Historico Politica, *de commercio societatis Indiae Orientalis*, privatim defensa a DIDERICO WOLTERO JACOBO CAROLO VAN LYDEN, Gelro, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, magna cum laude.
- Eod. die. Specimen Historico Juridicum *de Jure, quo Gelriac, Trajecti et Transsalaniae regiones, postquam anno 1672, ab hoste fuerant occupatae, in antiquum foedus recipi debnissent*, privatim defensum a GUILIELMO VAN HEECKEREN TOT KELL, Gelro, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, magna cum laude.
- Eod. die. Specimen Juridicum *de Jure succedendi liberorum naturalium in bona parentum, secundum jus Francicum*, privatim defensa a JANO SCHOTBORCH, ex insula Curaçao, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, cum laude.
- Eod. die. Dissertatio Chirurgico Medica, sistens *Observationem de Anthrace, verticem occupante*, privatim defensa a JANO HERMANNO COOLHAAS, e pago Amerongen, pro gradu Doctoris Medicinae, cum laude.
- d. 25 Junii. Dissertatio Medico - Chirurgica, sistente *Observationes de Haemorrhagia post amputationem*, privatim defensa a HERMANNO JANO FRERIKS, e pago Aalten, pro gradu Doctoris Medicinae, cum laude.
- d. 29 Junii. Disquisitio *de deviatione meridionali corporum libere cadentium a magnis altitudinibus*, privatim defensa a GABRIËLLE LUDOVICO HOÜEL,

- Rheno-Trajectino, pro gradu Matheseos Magistri et Philosophiae Naturalis Doctoris, cum laude.
- Eod. die. Specimen *de cochlea hydraulica*, privatim defensum a JOANNE THEODORO MUNICH, Amstelodamensi, pro gradu Matheseos Magistri et Philosophiae Naturalis Doctoris, cum laude.
- d. 29 Junii. Dissertatio Pathologico-Physiologica, sistens *de peripneumonia explicationem*, privatim defensa a LEONARDO CORNELIO EVERARDO EUSEBIO FOCK, Rheno-Trajectino, pro gradu Doctoris Medicinae.
- d. 28 Septembr. Dissertatio Juridica *de minore aetate noxiam et poenam vel tollente vel minuente*, privatim defensa a GUILIELMO CORNELIO MARIO DE JOEGE VAN ELLENIEET, Hagano, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, cum laude.
- d. 12 Octobris. Specimen Juridicum, *de auctoritate cognitorum in causis pupillaribus*, privatim defensum a GUILIELMO JOANNE PUTMAN CRAMER, Twello-Gelro, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierno, cum laude.
- d. 26 Octobris. Specimen *de Doliometria*, privatim defensum a CEBES HERMANNO JOANNE VAN BERCHUIS, Daventriensi, pro gradu Matheseos Magistri et Philosophiae Naturalis Doctoris.
- d. 28 Octobris. Specimen Juridicum *de cura, jure Francico et Hodierno*, privatim defensum ab ALBERTO GERARDO WEYERS, Zutphaniensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, cum laude.
- d. 2 Novembris. Dissertatio Juridica *de Emancipatione*, privatim defensa a BOUWE SJOERDS STIENSTRA, Frisio, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, cum laude.
- d. 7 Novembris. Dissertatio Juridica *de Jure jurando decisorio*, privatim defensa a JACOBO THEODORO FREDERICO VAN OORDT, J. F. FILO, Roterodamensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni.
- d. 19 Novembris. Dissertatio Physiologico-Pathologica *de Hypertrophia cordis*, publice defensa a NICOLAO KLEES, Amstelodamensi, pro gradu Doctoris Medicinae, magna cum laude.
- d. 25 Novembris. Dissertatio literaria, continens *Observationes de indole Plutarchi, in scriptis obviis*, privatim defensa a DIDERICO HENRICO ABBING, Borculo-Gelro, pro gradu Philosophiae Theoreticae Magistri et Literarum Humaniorum Doctoris, magna cum laude.

- d. 28 Novembris. Specimen-Pathologico medicum *de Empyremate*, privatim defensum ab ALBERTO KOPS, Amstelodamensi, pro gradu Doctoris Medicinae, cum laude.
- d. 2 Decembris. Specimen Juridicum *de Collatione bonorum ex jure Nerlandico*, privatim defensum ab ADRIANO GUILIELMO SNOUCK HURGRONJE, Medioburgensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodiegni, cum laude.
- d. 4 Decembris. Specimen Juridicum *de Testamentis*, privatim defensum a NICOLAO JOHANNE VAN HOORN TOT BURGH, Hagano, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodiegni, magna cum laude.
- Eod. die. Dissertatio Juridica *de Hypotheca legali*, privatim defensa a GEBHARDO DUMBAR, Daventriensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodiegni, magna cum laude.
- d. 16 Decembris. Specimen Juridicum *de Reditibus annuis haud conferendis*, privatim defensum a GERARDO CORVER NOORT, Amstelodamensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodiegni, magna cum laude.
- d. 18 Decembris. Specimen Juridicum *de conventionibus, earumque requisitis et effectibus, secundum Jus hodiernum*, privatim defensum ab ABRAHAM SAMUELLE VAN HENGELAAR, JUNIORE, Rheno-Trajectino, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodiegni, cum laude.
- d. 19 Decembris. Dissertatio literaria exhibens, *Praecipua placita veterum philosophorum de libertate morali*, privatim defensa a DAVIDE CORNELIO PLEYTE, Zirizea-Zelando, pro gradu Philosophiae Theoreticae Magistri et Literarum Humaniorum Doctoris, magna cum laude.
- d. 20 Decembris. Specimen Anatomico-Pathologicum *de Monstris sireniformibus*, publica defensum a GERARDO PETRO JOANNE WOLFF, Amstelodamensi, pro gradu Doctoris Medicinae, cum laude.

ANNO MDCCXL.

- d. 14 Januarii. Dissertatio Medica sistens *Observationes de Morbillis*, privatim defensa a JOHANNE ANTONIO GOEDBLOED, Harderovico-Gelro, pro gradu Doctoris Medicinae.
- d. 15 Februarii. Disputatio literaria, qua *Bessarionis aetas, vita, merita, scripta exponuntur*, privatim defensa a JOANNE CONRADO HACKE, Harle-

- mensi, pro gradu Philosophiae Theoreticae Magistri et Literarum Humaniorum Doctoris, cum laude.
- d. 13 Februarii. Specimen *Historico-Juris publici Romani de defensoribus Plebis seu civitatum*, publice defensum a JOHANNE GUILIELMO RÖMER, Rheno-Trajectino, pro gradu Doctoris Juris Romani ei Hodierni, magna cum laude.
- Eod. d. HENRICUS NICOLAUS VAN TEUTEM, honoris causa, Theologiae Doctor creatus est.
- d. 23 Februarii. Dissertatio Juridica *de Traditione, ad Dominium transferendum necessaria*, privatim defensa a FRANCISCO MARINO CHRISTIANO PELS-RYCKEN, Bredano, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, magna cum laude.
- Eod. die. Specimen Medicum *de aëris in venas ingressu ejusque effectu lethali*, privatim defensum a PETRO FREDERICO VALKENHOFF, e pago Soestdijk, pro gradu Doctoris Medicinae, cum laude.
- d. 24 Februarii. Disputatio literaria *de Praeceptoribus in Rhetorum scholis apud Romanos*, privatim defensa a JĀNO JACOBO VAN DER KLOES, Amstelodamensi, pro gradu Philosophiae Theoreticae Magistri et Literarum Humaniorum Doctoris, magna cum laude.
- d. 4 Martii. Specimen *Historico Juris Romani, sive commentatio ad Gaii commentarii IV. locum, de legis actionibus*, publice defensum a MARINO BICHON VAN YSELMONDE, Roterodamensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, magna cum laude.
- d. 24 Martii. Dissertatio Juridica *de communione bonorum inter conjuges ad acquaetus limitata*, privatim defensa a HERMANNO GERLINGS C. F., Harlemensi, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni.
- d. 25 Martii. Specimen Juridicum *de Compensatione*, privatim defensa ab ARNOLDO MARCO DIKKERS, Tubantino, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni, cum laude.
- Eod. die. Dissertatio Juridica *de ultimis voluntatibus ex jure hodierno*, privatim defensa a PETRO MARIA DE LA COURT, e pago Ubbergen Gelro, pro gradu Doctoris Juris Romani et Hodierni.
-

JUDICIA

ORDINUM ACADEMIAE RHENO-TRAJECTINAE

DE COMMENTATIONIBUS AD QUAESTIONES

ANNO MDCCXXXIX PROPOSITAS.

JUDICIJUM FACULTATIS THEOLOGICAE.

Ordo Theologorum hanc exutiendam proposuerat quaestionem:

« Quae, pluribus librorum Novi Fodoris locis relata leguntur de duodecim viris, quos cogerit atque Apostolicā dignitate ornaverit CHRISTUS, accurate comparentur, eorumque historica fides a SCHLEYERMACHERI et STRAUSZII dubitationibus defendatur. »

Ad quam quaestionem unam tantum accepit Ordo dissertationem, quae symbolum adscriptum habebat « JOANNEUM; Ἰωάννην καὶ ἀνηδόνες ἀπαγγέλλομεν οὐδὲν. » Quā in cominentatione et industriae haud pauca specimina viderunt laudarūntque Theologi, et probabile studium, ita disquisitione totum complectandi argumentum, ut nulla sine justā reprehensione dimitteretur memoratorum virorum dubitatio. Quo magis iis vitiis haec bona obrui et obscurari doluit Ordo, ut praemio ornari non posset juvenis industriae disputatio. Hujus enim plane barbara est Latinitas, eaque universe ratio, ut ubiris fere, vel ingenii critici acumen desideres, vel accurati judicij limam, vel doctrinae theologicae copiam. Quocirca scriptor ad optimam caussam defendendam laudabilem quidem attulisse voluntatem censendus est, sed minime huic parem facultatem.

H. E. VINKE,
Fac. Theol. h. t. Actuar.

Jure consultorum ordo nullum accepit responsum

J. ACKERSDYCK.

JUDICIUM FACULTATIS MEDICAE.

Ad quaestionem a Facultate Medica propositam: « Exponatur, quid hodie constet de Puogenesi? Ipsius puris proprietates ac differentiae ab humoribus analogis exhibeantur. Quaestio investigationibus propriis quantum potest illustretur; » tres accepit commentationes Ordo, quarum prima, insignita verbis: « *dedi, quod habui* », Facultati parum placuit, non modo, quia diversorum Auctorum scripta negligenter citata sunt, atque eorum sententiae saepe minus bene intellectae et perverse traditae, sed Auctor diversis locis ostendit, se tam parum in Chemia et Physiologia esse versatum, ut haec Commentatio praemio ornari non potuerit.

Altera commentatio inscripta est verbis:

Felix, qui potuit rerum dignoscere causas.

Hujus commentationis Auctor minus Facultatis mentem perspexisse videtur; tum enim ex veterum, tum ex recentiorum, quot quot invenire potuit, scriptis, amplam sibi materiem collegit, ut magis scriptorum numerum, quam pondus, respexisse videatur Auctor, quorum sententias singulas, ipsis fere verbis identidem tradidit, quibus valde diffusa, atque frequenti repetitione lectu molestior facta est Commentatio, inque insigne volumen increvit. Quasdam etiam Chemicals investigationes instituit Auctor, quae vero ad nullam conclusionem ducunt. Denique, quod majoris est momenti, diversarum sententiarum dijunctio et comparatio vaga est, neque judicio conscripta, immo vero propriam sententiam de Puogenia, quam diversis locis citat Auctor, uti e literis bellico sermone conscriptis, et commentationi adnexis, patet, temporis penuria non addidit; porro commentatio stilo minus latino conscripta est, quare, licet diligentiae laus Auctori non deneganda sit, tamen propter minora judicii specimina, et nimis profusam eandemque jejunam materiae expositionem, hanc quoque commentationem praemio decorari non posse

censuit Ordo. Tertia commentatio, notata verbis: *nec manet, ut fuerat, nec formas servat easdem* etc., egregie sane Facultati placuit. Non modo enim recentissimas Observationes justo ordine proposuit, sed etiam acute diversas opiniones scriptorum inter se comparavit, et egregio judicii ingeniique acumine falsa minusque probabilia a veris distinxit et dijudicavit Auctor. Plures etiam proprias observationes, in primis microscopicas instituit; denique probavit, se in diversis Medicinae partibus theoreticis egregie esse versatum, ita ut uno ore hanc commentationem eximiam praemio aureo dignissimam esse censuerit Facultas Aperta vero scedula invenit Facultas loco nominis, Auctorem declarantem, se propria manu commentationem conscripsisse. Quum vero hac in re legis verba praemium Auctori, qui propria manu commentationem conscripserit, denegent; Facultas, postquam ab Auctoritate legitima hujus sententiae confirmationem acceperat, Auctori praemium denegare debuit; qua de causa propter egregia commentationis merita, loco auri, testimonium honorificum Auctori dandum esse censuit Facultas, Auctore publice invitato ad nomen suum profitendum, apparuit, legitima etiam probatione instituta, auctorem esse JACOBUM JOHANNEM HETTERSCHEY, Medicinae in hac Academia Candidatum.

JUDICIO. L. C. SCHROEDER VAN DER KOLK,
h. t. ab actis.

JUDICIUM ORDINIS LITERARII.

De disputatione, qua respondetur quaestioni propositae « *quid CICERO ARISTOTELI debuerit reliq.* », cuius symbolum:

« *Aristoteleo more in disputatione ac dialogo.* ») Disputationis scriptor ostendit, se tam in CICERONIS, quam ARISTOTELIS lectione, admodum esse versatum. Excerpsit, disposuit, notavit plerosque utriusque scriptoris locos, qui aliquam inter se habeant cognitionem vel similitudinem. Indagavit, quid CICERO ARISTOTELICIS praecceptis, vel ad ingenium et orationem informandam,

vel in libris Rhetoricis, politicis, philosophicis conscribendis, debuerit, satis que commoda distributione omnia dispositi.

Cum his tamen bonis sunt mala quaedam mixta. Desideravimus judicandi, distinguendi, examinandi diligentiam et perspicuitatem, quae ad rem difficultem illustrandam requiruntur. Multa, praesertim in priore disputationis parte, copiosius et fusius, quam subtilius et limatus scripta sunt: in posteriore autem festinationis quaedam vestigia adesse deprehendimus. Praeterea Aristotelis scripta et effata non satis a Peripateticorum libris et placitis distinguuntur, nec critice indicatur, quid cinceno ab ipso ARISTOTELE sumserit, quid vero ab aliis mutuatus sit, vel in quibus ANTIOCENO suo temere fidem habuerit.

Re accurate considerata, Ordo censnit, scriptorem non quidem omnibus partibus, propositum argumentum perpurgasse; multa tamen eum contulisse ad quaestionem plenius tractandem; scriptorem in re ardua adeo et difficulti esse versatum, ut consummati quid a juvenc vix exspectari posset; eum denique et a doctrinâ, et ab industriâ se commendare, ut praemio ornandus esse videretur.

Resignata scedula et probatione instituta, patuit, disputationis scriptorem esse: M. M. VAN BAUMHAUER, Philos. Theor. Litt. Hum. Juris Romani et Hodierni in Academia Rheno-Trajectina Candidatum.

Ad alteram quoque questionem:

« *De vita METELLI Numidici, » relig.*
unum tantum responsum accepimus AESCHYLUS versu insignitum:

de qua disputatione hoc judicium tulimus.

Argumentum satis eleganter et perspicue tractatum: rerum narratio, justo ordine, facili orationis flumine, verborum copia conspicua: METELLI vita, mores, res gestae, temporum conditio, ita exponuntur, ut facile eorum imago animo effungi queat. Quibus laudibus, ut nihil detrahimus, reprehendimus tamen, scriptorem in testibus afferendis parciorum et negligentiorum fuisse, nec diversas eum narrationes critice inter se comparasse.

Reprehendimus, eum in rebus narrandis subinde pro arbitrio egisse, METELLUM que talia fecisse loquentem, quae temporibus quidem consentanea, sed historica

fide destituta sunt. Reprehendimus in narratione omissam fere temporum notationem de METELLI patre, avo, omnino de gente METELLI parum disertam mentionem factam, imaginem patricii Romani nimia cum festinatione conscriptam esse. Reprehendimus denique orationem minus tersam, limatam, politam, nimis redundantem poëticis flosculis, barbarismis et soloecismis passim conspersam, quorum tamen magnam partem et scriptoris festinationi et librarii negligentiae, vel imperitiae tribuimus.

Deliberatione instituta, tandem Ordini visum est, juvenile σύγγραμμα virtutibus potius, quam vitiis censendum esse, ejusque scriptori praemium non denegandum esse.

Regis decreto observato, hujus libelli scriptorem se probavit THODEN VAN VELSEN, in Academia Groningana, Litt. Human. et Theologiae Candidatus.

VISSCHER, h. t. ab actis.

ORDINIS MATHESEOS ET PHILOSOPHIAE NATURALIS JUDICIUM.

Ad quaestionem physicam: « Exponantur et e calorici theoria illustrentur variae methodi, quae adhiberi ad frigus artificiale producendum possunt. » ordo duas accepit responsiones, alteram inscriptam lemmate:

« Verus experientiae ordo prius lumen accedit, deinde lumen iter demonstrat; »

alteram hisce LAPLACII verbis insignitam:

« Ce n'est qu'en observant avec soin les phénomènes, qui accompagnent le refroidissement et le rechauffement des corps, qu'on peut se procurer un jour des notions exactes sur la nature même de la chaleur. »

Prior commentatio in duas partes divisa est, alteram practicam, alteram theoreticam. In priori Auctor varias methodas exposuit, quibus frigus produci potest, experimenta, hac de re instituta, singulari industria concessit, simul regulas et cautelas indicans, quae instituendis experimentis usu veniunt. In altera parte varia theoriae calorici capita, quae explicandis

refrigerationis phaenomenis inserviunt, exposuit et ad illustrandam praxin adhibuit.

Secundae commentationis Auctor, inverso ordine procedens, in introducione theoriam calorici latentis, qua praecipuae frigoris producendi methodi nituntur, uberius exposuit, deinde ad ipsas has methodos accessit, singulas theoriae lucet illustrans, tandem in appendice de frigore egit, fluidorum gasformium dilatatione orto.

Quamvis in priori dissertatione plura laudanda invenerit Ordo, quae prae altera se commendat accurata auctorum, quorum experientia recensentur, citatione et historica argumenti expositione, magis tamen, tum rerum exponendarum ordine et delectu, tum judicii acumine placuit altera responsio, quam igitur praemio ornandam censuit Ordo. Aperta schedula Auctoris nomen patuit:

Guilielmus Ludovicus Overduin, Matheseos et Philosophiae Nat. Candidatus in Academia Lugduno-Batava, qui publico examine, secundum Regium decretum instituto, se dissertationis Auctorem probavit.

Prioris autem commentationis Auctorem honorifica mentione condecorandum judicavit Ordo. Cognovit eum esse, legitima probatione instituta:

Bernardum Verver, Matheseos, Philosophiae Naturalis et Medicinae Candidatum in Academia Groningana.

Ad quaestionem Geologicam: « Quandoquidem fossiles reliquiae animalium mammalium, in primis pachydermatum, quorum analogia genera et species hodie non nisi in tropicis regionibus bene vivere possunt, non tantum in temperatis utriusque orbis regionibus frequenter reperiantur; sed vel in frigidissimo Siberiae climate copiosissime adsint, et de causis, quibus factum est, ut hic, in climate non suo, nunc reperiantur, non omnes geologi eandem sententiam manifestent, quaerit Facultas, ut diversae de his causis hypotheses breviter, sed accurate exponantur et cum naturae legibus, quales ex observatione elicitas cognoscimus, critice comparentur; » Ordo duas quoque accepit responsones. Altera symbolum habuit **Linkii** verba: « Die Geschichte der Urwelt müssen wir mühsam aus Bruchstücken zusammen lesen » e. q. s.

Auctor in hoc opusculo plurima congesit, quae ad quaestionem perti-

ment, multo labore commémoratis omnium fere eruditorum, qui de hoc argumento scripserunt, opinionibus et hypothesibus. In prima parte de pachydermatum aliorumque animalium fossilium reliquiis in universum legit et, quibus in locis illae fuerint repertae, exposuit. In altera parte egit de quaestione, utrum in illis locis animalia illa olim vixerint nec ne, adjiciens diversorum scriptorum opiniones de locis, e quibus illae reliquiae fuerunt allatae ed adjecta mundi primitivi imagine. Tertia pars opiniones diversissimas auctorum exponit de causis, quibus factum est, ut pachydermata vivere potuerint in climate, nunc frigidissimo. In qua disquisitione quum nonnullis scriptoribus patere videretur, clima boreale priscis temporibus magis calidum fuisse, parte quarta inquiritur in causas, quibus factum fuerit, ut illud deinde in frigidum fuerit mutatum, dum tandem in quinta parte occurat quarundam hypothesis ulterior contemplatio.

Ordo hic, quem in scribendo seculus est Auctor efficit, ut saepius ad easdiam auctorum opiniones recurrere fuerit necessarium, adeoque frequentes reperiantur earundem rerum repetitiones. Praeterea aliorum quidem eruditorum opinones et hypotheses contrarias saepe non satis bene exposuit et dijudicavit Auctor,

Alterius responsionis symbolum sunt **CICERONIS** verba: « Opinionum commenta delet dies, naturae judicia confirmat. »

Quaestionis argumentum strictius secutus Auctor, opusculum in tres divisit sectiones, quarum prima praesentiam reliquiarum animalium pachydermatum et aliorum fossilium in climate boreali, etiam frigidissimo, exponit et exemplis et scriptis geologorum depromptis demonstrat; altera praecipuas hypotheses, a probatissimis auctoribus ad rem explicandam adhibitas, bene exponit, tertia tandem illas hypotheses cum naturae legibus, quales et hodie vigentes observamus, comparat, quae tamen sectio momentosis observationibus ansam praebet.

Ordo, utraque dissertatione diligenter comparata, judicavit posteriorem esse praferendam et praemio ornari posse. Aperta schedula nomen prodiit:

FREDERICI GUILIELMI CHRISTIANI KRECKE, Matheseos et Philosophiae Naturalis Candidati in Academiâ Trajectina. Qui deinde, examine publice instituto, Auctorem se esse probavit.

Quum vero altera commentatio ubique testetur magnam diligentiam in congerendis omnibus, ad argumentum pertinentibus, auctorum opinionibus, Ordo eam honorifica mentione dignam censuit. Auctorem ejus se probavit esse:

LEVI ALI COHEN Medicinae Candidatus in Academia Groningana

R. VAN REES,

Ord. h. t. ab actis. leg. et

ad leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

et leg. et iur. et consuetud. et leg. et iur. et consuetud.

A C A D E M I A
G R O N I N G A N A.

A M I A D A N

— A L B Y O N G —

NO MINA PROFESSORUM

ANNO MDCCXXXIX — MDCCXL
qui

RECTORE MAGNIFICO

CORNELIO STAR NUMAN

IN ACADEMIA GRONINGANA

DOCUERUNT.

IN FACULTATE JURIDICA.

HENRICUS NIENHUIS.

IACOBUS HERMANNUS PHILIPSE.

CORNELIUS STAR NUMAN.

IN FACULTATE MEDICA.

SIBRANDUS ELZO STRATINGH.

AUGUSTUS ARNOLDUS SEBASTIAN.

IACOBUS BAART DE LA FAILLE.

IN FACULTATE DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM
ET PHYSICARUM.

THEODORUS VAN SWINDEREN.

SIBRANDUS STRATINGH.

HERMANNUS CHRISTIANUS VAN HALL.

IANUS GUILIELMUS ERMERINS.

IN FACULTATE THEOLOGICA.

IOANNES FREDERICUS VAN OORDT:

PETRUS HOFSTEDE DE GROOT.

LUDOVICUS GERLACHUS PAREAU.

*IN FACULTATE PHILOSOPHIAE THEORETICAE
ET LITERARUM HUMANIORUM.*

CORNELIUS DE WAAL.

GERARDUS WOLTERS.

IANUS TEN BRINK.

BARTHOLDUS HENRICUS LULOFS:

GERARDUS JOANNES MEIJER.

FREDERICUS CHRISTIANUS DE GREUVE.

PETRUS VAN LIMBURG BROUWER.

CORNELII STAR NUMAN

PHILOS. THEOR. MAG. LITT. HUM. ET JURIS UTRIUSQUE DOCT.
IN ORDINE JURIDICO PROF. ORD.

O R A T I O

DE

PATRIO JURE CONSULTO,

ACADEMICA INSTITUTIONE INFORMANDO,

PUBLICE HABITA

DIE VIII M. OCTOBRIS, ANNO CCCCCXL.

Q U U M

IN ACADEMIA, QUAE GRONINGAE EST, RECTORIS
MAGNIFICI PROVINCIAM DEPONERET.

DATA ENTRY

DATA ENTRY IS THE PROCESS OF ENTERING DATA INTO A COMPUTER

IN ORDER TO USE IT.

DATA

DATA ENTRY METHODS

DATA ENTRY METHODS ARE THE WAYS IN WHICH DATA IS ENTERED INTO A COMPUTER

DATA ENTRY METHODS

DATA ENTRY METHODS ARE THE WAYS IN WHICH DATA IS ENTERED INTO A COMPUTER

DATA

DATA ENTRY METHODS ARE THE WAYS IN WHICH DATA IS ENTERED INTO A COMPUTER

DATA ENTRY METHODS ARE THE WAYS IN WHICH DATA IS ENTERED INTO A COMPUTER

Restituta, nostra aetate, post intolerabilem multorum populorum servitutem per totum fere orbem terrarum pax in innumeris, quae generi humano peperit, beneficiis, nescio. Auditores! an nullo beneficentior fuerit, quam communitate, quae et Europaeos inter se consociavit et reliquas cum Europaeis nationes. Cernitur haec in libertate, mercatura atque navigationi tribui coepita. Sublata enim iani sunt multa necessitudinum ubivis parandarum atque augendarum impedimenta: quique antea difficillimus aut prohibitus plane fuerat, prudenti liberalitate, apertus aditus est ad multos portus, flumina, colonias, non patriae tantum, sed omnium amicarum gentium navibus. Foedera iam condita sunt et leges, quae tacite profitentur: nullam gentem locupletiorem fieri debere cum damno alieno: singularum prosperitatem omniumque florem optime inter se posse conciliari. Cernitur item in indefesso atque admirabili studio, quo fervet aetas nostra, omnia Physices et Chymiae inventa in eum finem adhibendi, ut, quos labor hominum in singulis regionibus protulit, ingenii industriaeque fructus quam facillime et expeditissime ubique propagentur.

Namque hae artes, uti incredibili incremento publicas et privatas opes auxerunt, ita ex effectu, quem pariunt, novum perpetuo vigorem consequi videntur. Perpetua igitur praeparatur utilissimaque inter remotissimas adeo regiones mercium permutatio. Jam ferrum atque ignis, crudelissima immanium bellorum instrumenta, ultimo hoc, inter continuam armorum vim, quam experti sumus et adhuc metuimus, interiecto pacis spatio, firmissima facta sunt communionis, humanitatis, vincula. Horum enim ope minantem atque renitentem ventorum ac fluctuum impetum superare, et

superstruendâ instabili tellure, montibus, imo fluminibus ipsis, suffodiendis, cum maxima arte brevique tempore eas commercii vias sternere didicerunt mortales, quas nos, qui nunc vivimus, nedum maiores nostri, muniri unquam posse negaveramus.

Neque in externis illis bonis, quae, nisi virtute pariantur et percipientur, ne bona quidem appellanda sunt, unice conspicitur insignis gentium moratorum ad interiorem coniunctionem progressio. Eandem spectanius in variis societatis, quas sponte inire coeperunt variarum regionum incolae: vel ut Dei Patris, per Filium, Jesum Christum, hominibus patefacti, notitiam omnibus populis aperirent, laetum nuntium iis adnuntiantes et propagantes, vel ut ea minuerentur et tollerentur civitatum mala, quae Christianae religionis principiis prorsus repugnare censentur. Ita ad perpetuam vitam et sempiterna commoda omnium hominum, per divinitatis illam humanitatisque conciliatricem religionem, traductum fuit veterum illud:

« Homo sum: humani nihil a me alienum puto. »

Quid mirum, Auditores! praesentem quoque literarum disciplinarumque conditionem insignem populorum et principum voluntatem referre ad eum humanitatis cursum accelerandum? Quorum hi, qualibet opportunitate, antea penitus abditos documentorum thesauros aequâ facilitate in exterorum atque subditorum usum recludi jubent: quibus ea, quae visere, explorare, imitari cupiunt, summâ benevolentâ spectanda et exquirenda conceduntur. E variis autem populis doctissimi viri honestissima aemulatione disciplinas ea ratione tractare incipiunt, ut omnia inventa utilesque labores ocissime innotescant utque multae sodalitates exortae sint eorum, quos communis non patriae sed veri amor conjunxit. Novimus, exterorum linguas, jura, fata, non minori studio a multis quam res domesticas indagata fuisse. Quo factum, ut egregie inter se comparari potuerint veteran recentiorumque instituta, et magis magisque perspecta fuerit magna antiquitatis et temporum, quae secuta sunt, magna item recentiorum gentium omnium, magna adeo, in summo hominum populorumque discrimine, totius generis humani cohaerentia. Exstitit igitur res publica quaedam unita, cuius fines nullis agrorum, fluminum,

marijumve terminis continentur, cuius opes omnium civium contributione augendae sunt, cuius fructus in singulos redundant. Namque magna illa varietas, quae in gentium ingenio, historia, lingua, religione, vitae utilitatibus multarumque rerum opportunitatibus cernitur, effecit, ut artes, literas, disciplinas varia admodum ratione excoluerint ad summum earum emolumentum.

Quamquam in acerrima hac omnium ad idem propositum contentione unicuique genti nihil magis metuendum et praecavendum videtur, quam ne, servilis imitationis studio ducta, quae intus ipsa habet, negligat totamque se ad peregrina exempla informet. Namque in literis etiam et disciplinis excolendis non omnes omnia possunt, sed sua tantum singuli, praestare: deque populis idem valet quod de singulis hominibus: quemque in ingenuis artibus exercendis *suam* naturam sequi, et aliena ita in se suscipere debere, ut hanc corroboret. Tum demum ea, quae aliunde sibi adscivit, propriis locupletata donis, aliis reddet.

Longum est, multorum exemplorum auctoritate cognitam rem confirmare. Quis enim nescit, olim saepe modo a coeca veterum imitatione, modo a Gallorum, qui non armis magis quam literis Europae principatum affectarunt, dominatione ita pependisse haud unius populi literaturam, ut in ea fere acquiescere videretur? Quis nescit, hodie vix oriri principem apud Gallos, Germanos, Anglos, poëtam, fabularumve fictarum vel scenicarum scriptorem, quin per multos annos servum pecus pasci ubivis eius imitatione, optima adeo ingénia pellici potius ad peregrinae laudis particulam adsequendam, quam ad propriam gloriam merendam incendi videamus? Et, si patriam nostram respicimus, exigui sunt eius, exigui in primis sunt, quibus patriae linguae et domesticae eruditio si non fama at notitia coercetur, limites: undique cincta est moratis civitatibus, quae et aliis vitae tute, prospere, humaniter agendae subsidiis pollent, et optimis illis, quae ex constanti artium doctrinaramque cultura petuntur, praesidiis: popularis est apud nos et fere vulgaris quaedam saltem praecipuarum linguarum exterarum cognitio: foris a peregrinis circumfundimur, domi librorum, in quovis genere a peregrinis foras datorum, affluentia: maximusque omni aevo hic fuit eorum favor et auctoritas, quorum

tamen contagione hodie et literae nostrae contaminantur et lingua. Quis igitur, haec reputans, non mecum existimat, quo maior in ea, quam praedicavimus, temporum nostrorum felicitate, posita est pacis, iuris gentium et publici emendandi atque sanciendi, artium et doctrinarum perficiendarum spes atque exspectatio, eo firmiorem injiciendam esse omnium civium, juvenum in primis, qui ad optima quaeque contendunt, animis hanc persuasionem, ideo unice aliena arripienda esse, ut insita cuvis et cuique populo vis promoveatur? Hoc enim principio spreto vel neglecto, nobis saltem eveniet, ut contrariarum rerum peregrinarum copia et confictione obruamur, relictumque nobis a maioribus et fidei nostrae commissum existimationis dignitatisque patrimonium infami naufragio pereat.

Itaque cum dignitatem, quam per annum gessi, collegae coniunctissimo tradere, fataque Academiae, me Rectore, enarrare mihi incumberet, receptum morem diem festum solemnii oratione celebrandi adeo non deserendum duxi, ut potius argumentum eligendum videretur, quod a persona, quam sustinui, haud alienum, temporibus autem, quae vivimus, disciplinaeque et patriae, cui vivimus, in primis accommodatum esset. Dicam de *patrio jureconsulto, academica institutione informando.*

Duo sunt, de WYTTEBACHII sententia, qui duplici muneri immortaliter satisfecit; publici doctoris officia: alterum necessarium, institutio studiosae iuventutis, alterum honorarium, scriptio librorum, in quibus doctrinam ipse suam ad communem omnium usum prodat, et provectiones adeo ac seniorés doceat. Haec sententia ita mihi probanda videtur, ut tamen in necessario munere praecipuum Academiarum finem collocandum censem. Quod, ni fallor, omnes mihi adsentientur, qui mecum existimant, ipsos quidem doctores doctrinae copia accurataque rerum scientia excellere eiusque inextinguibilem amorem in discipulis excitare et perpetuo alere debere, *disciplinarumque sedes* esse Academias: sed tamen *institutionem Academicam* artibus doctrinisque tradendis et percipiendis non contineri. In illis enim recti cultūs seminariis erudiendus homo est, cuius animus ingeniumque iuvenile

totum fingi debet ad propria eiusque artis studia, cui excolendae vitam destinavit.

Nimirum ita comparatus homo est, ut singula corporis membra singulaeque ingenii atque animi facultates, quae accurate discerni et distingui debent, suis quaque partibus fungantur: simul autem omnia cum toto cohaereant et conjuncta sint. Una enim vi ad agendum propelluntur, sanitasque mentis et corporis non nisi ex justo omnium partium temperamento efflorescit. Pariter artes et disciplinae variae admodum sunt pro admirabili varietate naturae humanae, quae eas sponte peperit. Nihil tamen verius illo Socratische philosophiae pracepto, quod, a CICERO brevissime expressum, laudatum crebrius fuit, quam ejus vis intellecta: « omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, habere quoddam commune vinculum, et quasi cognatione quadam inter se contineri. » In iis enim eadem illa unitas conspicua est, quae in vero homine cernitur, qui constanti perpetuaque voluntate fertur omnia, quae insita in ejus mente sunt, ut ut varia, sedulo fovendi, ad divinum exemplar perficiendi, inque vita omni exserendi. Maximam autem illam partium varietatem cum totius unitate coniunctam, quae per omnia diffusa est, omnia animat, omnia complectitur, repraesentant Academiae. Quas majores saltem nostri, pro liberalitate sua, ea potissimum mente condiderunt, ut omnes divinae humanaeque artes ibi docerentur, ita ut aliae alias constanter adiuwarent, retento simul quam studiosissime unico illo, quod memoravi, praesidio incolumitatis prosperitatisque. Muneris enim et collegii necessitudo, qua nos jungimur, coniunctissimi viri! quid aliud aut spectat aut refert, quam interiorem illam inter naturam hominis et literas disciplinasque societatem, mutuamque utilitatum communicationem atque ad eundem finem contentionem: in quibus omnibus tum ipsarum artium, tum Academiarum vis vitalis latere videtur? Quid de lectissima juventute dicam? Num undique ad studiorum domicilia confluit, simpliciter, ut suae quisque artis citissime faber fiat? nonne contra i, quos aetas, literarum amor, morum similitudo, sociavit, forte magis etiam communis studiorum titulo communique doctrinarum principio et fine copulatos sese sentiunt? Itaque ex futuris Theologis, Medicis, Jureconsultis, ut reliquos taceam, optimos quoque, utrum ad maius ipsorum dubito an rei

publicae commodum singularumque; quas quisque sibi elegit, disciplinarum incrementum, intima sodalitate junctos videmus, cuius memoria per totam vitam cui tandem nostrum, Auditores! non gratissima manebit?

Quorsum ego haec dispuo? Ut evincam, Auditores! hoc potissimum nomine a reliquis institutis, ad docendam iuventutem comparatis, differre Academias, quod in illis peculiares quaedam artes et disciplinae traduntur, quibus addiscendis ad proprium vitae munus apti efficiantur iuvenes: in his contra omnia concurrunt, ut cunctas ingenii animique dotes recte excolere possit juvenis, easque deinde ad illas maxime partes applicare, quibus vitam impenderet destinavit. Unde intelligimus, quam perniciosus fuerit saeculi error, quo ingenii atque animi singularumque animi ingeniique facultatum discidium constituere multi conati sunt: dum alii discipline ab artibus, veluti rami a trunko, abscindendae disciplinæque ipsæ in varias partes divellendæ videbantur. Perniciosus error effecit, ut extiterint nostris temporibus, in patria extiterint nostra, in supremo adeo regni concilio surrexerint, qui palam contendenter, Academias in singulas Facultates esse distrahendas!

Ita ea, quae divinitus coniuncta sunt et cohaerent, hominum imprudentia atque ignorantia dissolvere perpetuo studet!

Quae cum sit Academiarum hominisque natura, ne necessarium quidem doctoris Academicorum munus in tradendis disciplinis consistet. SAVINIUS, cui principatum in juris scientia aetas nostra detulit, paucis abhinc annis, cum Universitatum Germanicarum causam præclare aduersus novatorum calumniam tueretur, maximum Academiarum emolumentum in exemplo posuit, quod discipuli ab antecessore sumant (¹). Scilicet veteres et recentiores populi ante inventam typographiae artem carebant innumeris illis externis docendi descendique instrumentis, quorum copiam nos ita abundamus, ut fere laboremus: verum viva doctoris vox, vivus animus, perpetuumque eum inter et audientes sermonis, disputationum, societatis commercium effecerunt, ut altius penetrarent in dissentium mentes et fixa in iis manerent; quaecunque ille præcepisset atque ex eorum ingenio eliceret. Itaque, quod apud PLUTARCHUM legimus, pueros, iuvenes factos, magistrum non abiicere sed

mutare, quippe qui pro mercenario doctore diuinam vitae ducem nanciscantur, rationem⁽²⁾: id cum omnis omnino institutio spectabit, tum maxime ille vere humanus hominem instituendi modus, quem antiquitas mediique aevi tempora nobis retulerunt, quemque perpetuare, nostra aetate, de SAVINII sententia, Academiae debent. In bono enim et praesente doctore, veluti in speculo, boni discipuli intuebuntur crescentem magis magisque scientiae atque sapientiae copiam, cui ipsi succrescant: item, quo modo ipse progrediatur perque semet ipsum sapere audeat. Idem quam sit ardua disciplinarum via cognoscent, et itineris ducem atque comitem sequentur eum, qui easdem siinilesve difficultates expertus est ipse, sed superavit. Doctor gravissimo officio satisfaciet, non si perpetuo juvenes excitet atque ad maiora persequenda stimulet: verum si, quae summa sunt in arte, quam profitetur, ea constanter iis, tanquam finem, ad quem sine ulla intermissione intendum sit, proponat: omnem autem progressum, quem fecerint, dignam eorum studiis virium intentionem periclitationemque pronuntiet. Ita non prius requiescere, discent, quam in omni, quam tractent, materia per errorum et difficultatum tenebras in veritatis lucem pervenerint, et tales homines, quales viros doctos, sese praebuerint.

Haec igitur significare studui, cum institutionem juvenum praecipuum Academiarum finem necessariumque Academicorum officium vocavi.

Debet autem illa plane *patria institutio esse.*

Audire videor, qui interpellent, Academias esse Universitates, non huius illiusve regionis, sed mundanae scientiae commodis inservientes: hanc fuisse earum omni aevo laudem, ut essent in orbe literato *metropoles quaedam*. Et profecto, quamvis Universitatis nomen, quod multae gesserunt, nihil aliud significaret, quam *corpus legum et magistratum jus habens*, quod autonomiam Veteres appellabant⁽³⁾, tamen peregrinos et cives, nullo discrimine, undique ad haec scientiae sacraria properavisse, et aequo jure habitos fuisse, constat. Verum hoc illis accidit temporibus, quibus variae gentes Europaeae in unam veluti civitatem literatam sub uno imperio sacro et civili congregatae fuerunt, eadem lingua utentes. Mutata deinde tempora sunt. Illi communitati, quae nunquam tamen evanuit, nostra aetate,

alia successit: quae non tam ab uno pio deinde fonte ad singulos populos, quam a singulis gentibus in omnes redundavit. Igitur hodieque exstat literatura Europaea, in omni eruditionis genere, adsidua omnium doctorum opera perficienda. Eundem ingeniorum, disciplinarum, temporum motum secutae sunt Academiae (4). Quarum civibus duas hodie censemus esse patrias: unam naturae, alteram scientiae: et eam patrem dicentes, ubi nati, et illam, qua excepti sunt. Altera autem ab altera ne cogitatione quidem divelli debet. Nisi quis in serium converti malit, quod olim in patria nostra per joenin propositum fuit minimie ineptum (5), quodque multis hominibus nostris vehementer placebit. Maiores nostri, stultissimi mortalium, ita animis frangebantur et pecuniis parcebant, ut non dubitarent, nondum pacata civitate, imo in mediis rei publicae procellis, condere Academias: adeo magnisque cum sumtibus retinere, maximo denique honore ornare peregrinos; quorum fama Academiae splendorem auctum iri jure sperabant. Nemio nostrum non sponte recordatur cara sibi virorum clarissimorum nomina, quae exteram originem, Batavae autem eruditionis laudes referunt (6). Quidni vero hodie intolerabile istud multis apud nos, uti videtur, Academiarum onus in alios Principes reiiciatur? in magna praesertim aerarii penuria et Academiarum Germanicarum vicinitate, regionum, ubi fixae sunt, salubritate atque amoenitate, principum munificentia, virorum clarissimorum, qui ibi florent, fama, dissentium celebritate, inque tanta doctrinae, qua Germani ducuntur, existimatione, ut cum aere puro et temperato castissimae Musae adventanti Batavo adspirare videantur? In vicino agro Geldrico et Traiectino multos novimus vel aedicare solere in alieno, permittente domino, bonis sub conditionibus vel aediculas conducere, optimo tempore, ut villarum hortorumque ab aliis magno adparatu instructorum deliciis laeti, dominorum saltem curis vacui, fruantur, ut suis. Horum exemplum, delendis Academias nostris, cur non imitemur? — At, magna pecuniae vis quotannis ciyibus peribit, exteris accrescit! Ac si dubiam optionem reliquissent oeconomiae politicae scriptores, qui ad parsimoniam unice attendere solent, modo constet, uti constat, juvenes minori suum plerumque in plurimis Germaniae Universitatibus, quam in patria nostra, informari! — At deerunt Professores, qui nostratisbus ius, lingua, literas

domesticas tradant! — Non deerunt Professores in docta feracique Professorum Germania, in tanta inprimis, qua ibi permulti flagrant, discendi docendique cupiditate: aut, si praeter spem evenerit, vocabuntur fortasse nostratum nonnulli in pulcherrimas regiones. Cognovi collegas, qui uti hic haud immerito de inconstante coeli aërisque temperie constanter queruntur, ita utramque patriam egregie essent ornaturi. Sed nolo aliis argumentis consilium ineptissimum commendare. Scilicet, quis, patriam cogitans, et quam sint cum ea coniunctae Academiae, non toto illud animo abhorreat? (7)

Erunt denique, qui in varia disciplinarum indole argumentuin sibi invenisse putent, quo sententiam infringant; *institutionem Academicam ubique patriam esse debere*. Cum enim aliae disciplinae domesticae magis sint, ut iurisprudentia, aliae ad nullum certum populu[m] pertinere videantur, uti medicina, philosophia, literarum antiquarum et orientalium scientia, artes physicae et chymicae, theologia, in earum cultoribus cerni haud oportere affirmabunt, cujates sint. Hi vero attendant ad naturalem hominum gentiumque varietatem, quae sese in omnium artium doctrinarumque historia prodit, quamque non nisi cum humanitate ipsa exuet genus humanum, et reminiscantur Oratoris, quem ante quinquennium ex hac cathedra tam accurate atque excellenter hunc locum explicantem audivimus, ut equidem verbum hic addere supersedeam (8).

Propius nunc accedo ad proprium orationis argumentum. De praecipuo Academiarum proposito diximus: *patrium adhuc Jureconsultum* requirimus: cuius tamen imago exprimi a nobis non potest, nisi de juris natura pauca praemonuerimus.

Statim autem errori occurtere debemus, quo nullus fere gravior superiori aetate ingenium multorum hominum occupavit et multas disciplinas invasit. Scilicet, quamvis juris natura a natura hominis repetenda omnino sit, parum tamen hanc perspexisse ii videntur, qui docerent, singularem hominem natura ab aliis sui generis disiunctum vivere. Nimirum nemo exstitit unquam, quin et propria indoles ab aliis eum distingueret, et simul ipse cum aliis sui generis, corpore, ingenio, animo, origine, eodem, quo omnes creati sumus, fine, coniunctus esset. Deus omnia consociavit: hominem ita instruxit, ut hominem

cum homine, aliorum hominum societate, civitate, humanitate, ut denique hominem humanitatemque secum conciliaret. Haec ipsam conjunctio una omnium maxime sublimis est, quippe quae omnes generis, humani aetates complectitur, vitam terrestrem cum aeterna copulat. Inde ab initio, omnis enim cultus a religione profectus est, homines ad eam instituit Deus, qui tandem per Filium, imaginem suam, perfectam suam hominisque naturam atque institutionis divinae vim patefecit: dum per Ecclesiam Christi, si perfecta cogitetur, declaratur, quaenam intima sit hominum inter se et cum Deo sub divino imperio societas. Suminam hancce hominum cum Deo societatem, animare atque regere debere societas, in primis Christianas, sponte intelligitur: eius autem principium jam certius in gentibus rudibus, «quarum nulla tam est fera; cuius mentein non imbuerit Deorum opinio»: id est, quae non superiori cuidam naturae, quam divinam vocant, circum caerimoniamque tribuat (⁹). Nec tantum cum Deo, sed homines inter se superiori humana communitate, ad Dei voluntatem ordinanda, copulati sunt. Singuli enim non iuxta se in hoc terrarum orbe collocati sunt, uti illi docuerunt, quorum error ad societas civiles penitus convertendas multum contulit, sed singuli in familia nascuntur, et cum ipsa, quam accipiunt, vita, suscipiuntur in stirpem, tribum, populum, quocum eandem originem habent, eandem linguam deinde loquuntur, eadem sacra colunt, festa celebrant, receptos mores sequuntur. Explicari hanc hominum consociationem, quae initio contractior est, magis magisque, eamque et tandem omnes omnino necessitudines humanas complecti novimus. In vita autem domestica, principio illo et speculo rerum publicarum, ea iam appareb singulorum cum superiori communione cohaerentia, quae *indigentia* et *potentia*, id est, inaequalitate cernitur. Quae cum obedientiam genuit tum imperium, «sine quo nec domus nullae nec civitas, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest.» Sive igitur ad initia vitae civilis seu ad summum propositum, cui Deus hominem destinavit, attendimus, omnia nos docent, singulos homines ne cogitatione quidem avelli debere a variis illis communitatis gradibus, quorum naturam cognoscere, legibus parere optimus quisque maxime studebit. Tum denum singularis homo sui juris, liber est. Tantum enim habest, ut hanc communitatem, pro arbitrio mutuo eum cum aliis consensu condiderit, ut haec maneat, ille in

terrestribus societatibus per aliquot modo annos moretur. ARISTOTELES, cuius deperdita scripta politica equidem plaustris librorum, qui de jure naturae et publico universalis prodierunt, libens redimerem, haud immerito pronuntiavit, *totum esse prius partibus suis*; singulos homines sibimet ipsis non sufficere: eum, qui membrum communitatis esse nequeat, vel, quoniam solus sibi sufficit, nulla re indigeat, non esse hominem, sed aut aliud animal aut Deum (¹⁰). Itaque, ut communione singularia continentur, ita communia omnibus bona, artes, linguae, literae, mores, religio, quae variant rursus pro ingenti necessitudinum humanarum varietate, probant, singularium societatum *propriam* esse indolem, quam socii singuli non tam efficiunt quam exprimunt. Ex hac *populorum* proprietate iura omnia fluxerunt: e communione eorum, qui ad singulas gentes pertinent, persuasione, fide, scientia, moribus, fatis, eaque, quam quaeque gens aut subire debet aut superare, naturae vi; ut verbo dicam, e tota populi vita, eiusque et aliorum populorum, qui ejusdem similisve originis sunt, aut antea vixerunt, totius denique generis humani cohaerentia. Ad juris naturam pertinet, ut non publicum jus privato, uti prohibetur, verum privatum publico contineatur. Ut supra cuique populo lingua est, quam unusquisque de populo sponte addiscit, ita suum cuique jus, quo singuli, tanquam communitatis vinculo, obligantur. Principio vitae civilis, proprii huius juris et linguae notae iam cernuntur: quamquam utrumque adhuc multo magis referat *unitatem*, quae *nationes* conjungit, quam peculiarem populi constitutionem. Quo magis autem in varias civitates congregantur eiusdem originis gentes, eo etiam magis peculiarem earum civitatum naturam et lingua referet et jus. Omnes aetates ad utrumque mutandum, corrumpendum, emendandum, aliquid, nonnullae interdum permultum adferent. Maxima ingenia, oratores, poetae, scriptores, grammatici, jure-consulti, philosophi, legislatores commune illud populi, cuius vitam non per annos, sed per saecula metimur, patrimonium tuebuntur, augebunt, ornabunt, perficere studebunt, posteritatemque locupletabunt. Nemo vero, nisi qui aut ignorantia lapsus sit aut impudentia, nobilissimum illud munus adgredietur, nisi qui penitus se in ingenium populi popularisque linguae et juris insinuaverit, ita ut arte et scientia sua totum populum cum dignitate repraesentare censeatur. Ab hoc demum praesentia praeceptoris aptari ita possunt, ut prudenter futuris prospiciatur.

Tot autem tantarumque rerum notitiam nemo sibi parare potest, nisi alia multa respiciat perpetuo. Etenim cultiores populi tum multa retinuerunt, quae cum aliis communia inde ab origine habuerunt, tum quae iis ab aliis fuerunt tributa culturae semina suscepserunt. Haec tamen, nisi et natura eorum cognita sit et secundum eam excolantur, germinare in alieno solo nequeunt, nedum huic coalescere possint. Atque in generis humani historia omnia ita copulata sunt, ut cum aliae gentes aliis laudibus excelluerint, nulla extiterit, quin, qua re de humanitate egregie meruerit, ea ipsa omnibus profuerit saeculis futuris. Periit vetus Graecia: deletum est populi Romani nomen atque auctoritas; sed viget vigebitque aeterno juventae flore antiquitas, quae non linguas tantum inque omni arte immortalia monumenta reliquit, «ad recreandum genus humanum destinata» (11), sed religionem etiam Christianam, excultam juris scientiam, instituta permulta juris sacri et profani, publici et privati, ad recentiores populos propagavit, quae deinde patriis cujusque gentis institutis, juribus, legibus, jurisprudentiae partim commixta partim conjuncta fuerunt.

Haec igitur omnia diligenter persequi Jureconsultus patrius debet (nam missa linguae jurisque comparatione ad hunc solum attendemus), ut cuiusque peregrini instituti vis atque efficacitas in domestica jura perspiciatur: item, utrum aliena manserint an in unum confluxerint. Verum hic gradum non sistet. Non enim superiores juris rationalis doctores, sed, qui nostro aevo florent, physicorum, chymicorum, physiologorum exemplum secutus, *vitam*, cui discere omnes debemus, interius explorabit: historiae igitur *iurium* eo maxime consilio operam dabit, quo melius quaenam sit *iuris* historia perspiciat. Nam proecto, quamvis qui in iuris historiam inquisiverit penitus, nondum naturam iuris exquisiverit, tamen inanes sunt omnes de hac disquisitiones, quae non ab historia et constitutorum iurium scientia proficiscantur. Idem in historia juris *hominis* historiam humanitatisque cursum spectabit: ut, quod summum est, tandem adsequatur, quoniam nempe modo emendari instituta sacra et profana possint, quo juris vinculo vere libera hominum societas intus juncta cogitari debeat. Itaque, cum in omnium populorum, barbarorum adeo, juribus communis iurium natura communisque hominum indoles certis vestigiis atque initii appareant, prouti in omni religione, in ea adeo, quae

superstitionibus contaminata et corrupta est , quaedam tamen conjunctionis hominem inter et Deum indicia cernuntur : ita verus Jureconsultus neque insima haec negliget et summa semper respiciet , quae cernuntur in imagine liberae societatis humanae . Exprimet hunc libertatis sensum , quantum per humanam imbecillitatem fieri potest , optimus quisque Jureconsultus maxime : in patrio tamen iure habitabit , ad hoc excolendum summa insima adhibebit .

Quid hoc significet : *in patrio iure habitare* : ita tamen , ut nihil negligatur eorum , quae ad artis vel scientiae ambitum pertineant , principes hodie Germaniae Iureconsulti reliquos populos suo in primis exemplo docuerunt . Novimus , Auditores ! superiori saeculo fere exeunte , in illis regionibus una cum diligentissimo philosophiae studio veterum linguarum , artium , historiae , poesios amorem redintegratum fuisse , qui peperit egregium illum literarum florem , quo principatum in omni doctrinarum eruditionisque genere reliquis gentibus aut praeripuerunt aut dubium reddiderunt Germani . Factum ita est , ut eodem , quo reliquam antiquitatem explorarent modo , antiquitates , historiam , principia juris Romani indagarent atque ex ipsis fontibus derivarent : item , quasnam mutationes subierit hoc ius post Justinianum in Occidente atque Oriente , quaenam ejus vis fuerit medii aevi temporibus ad jura , jurisprudentiam , instituta recentiorum populorum atque Jureconsultorum doctrinam excolenda . In primis eam artem investigare studuerunt , qua Iureconsulti Romani admirabili consensu regulas tenerunt , quibus veluti fundamentis omne jurisprudentiae aedificium superstruerent , quae in cunctis doctrinae partibus dominabantur in que corpore juris « quasi spirare videntur » : qua arte principia juris ad singulas causas ita applicare , singulares autem casus principiis universalibus ita innectere didicerunt , ut omne fere discriminem scientiae et artis tolleatur . Quae HUGO , HAUBOLDUS , SAVINUS in primis , ut discipulos , tantis magistris dignos , taceant , hac in re praestiterint , ne nemo ignorat . Quorum ratio ad reliqua subsidia , quibus patrii iuris intelligentia adiuvanda est , feliciter traducta fuit a magnorum horum virorum aemulis , inde ab iis temporibus , quibus eodem animi impetu atque ardore , quo arma adversus totius fere Europae tirannum suscepserant Germani , ad patriarchum maxime literarum disciplinarumque cultum inflammati fuerunt . Itaque praestantissimi in sua